

**Аналитическая справка по организации питания
в МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска» за 2 квартал 2022 года.**

С целью оперативного регулирования качества питания в МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска» на 2022 год были разработаны нормативные документы, откорректирован мониторинг, систематически меняется информация в родительских уголках «Советы родителям по питанию детей».

В результате анализа установлено следующее:

1. Нормативно-правовая основа, регулирующая деятельность МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска» по организации питания изданы приказы: «Об организации питания сотрудников в МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска» в 2022г. № 02-03 от 10.01.2022г.; № 02-02, от 10.01.2022 «Об организации питания детей в МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска»; № 03-09 от 10.01.2022г. «О создании комиссии для осуществления проверки соответствия норм закладки продуктов питания в котел на пищеблоке, выхода готовой продукции, соответствия табеля посещаемости детей и меню, и бухгалтерскому учету»; № 03-08 от 10.01.2022 «О создании бракеражной комиссии в МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска на 2022 год», 02-__ от __.0_.2022г. «Об утверждении 21-дневного меню требования и технологических карт к нему в МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска» (с корректировкой).

2. Основанием поставки продуктов питания в МБДОУ являются муниципальные контракты:

- ООО «Аранта»;
- ООО «Равис-птицефабрика Сосновская»;
- ИП Фраас Е.В.;
- ИП Измайлова С.А.;
- ИП Ермаков М.М.;
- ИП Чуванова Н.П.;
- ООО ТД «РПК».

3. Использование средств за счет бюджета осуществляется в полном объеме. Финансирование питания детей в ДОУ осуществляется из источников: бюджетное финансирование, в т.ч. родительских средств.

Анализ финансовой схемы организации питания показал, что стоимость одного д/дня за 2 квартал 2021 года – 125,62 руб., за 2 квартал 2022 года составила 145,10 руб., за 1 квартал 2022 года составила 138,75 руб.

Стоимость д/дня за 2 квартал 2022 года в сравнении с 2 кварталом 2021 года по месяцам

Месяцы	2021 год	2022 год
Апрель	127,76	153,77
Май	123,06	142,55
Июнь	125,31	136,45
За 2 квартал года 2021/2022	125,62	145,10
Январь	109,30	138,79
Февраль	109,39	136,40
Март	113,69	140,55
За 1 квартал года 2021/2022	111,08	138,75

Из таблицы видно в сравнении с 2 кварталом 2021 года за 2 квартал 2022 года стоимость д/дня увеличилась на 19,48 руб .

Выполнение натуральных норм питания за 2 квартал 2022 года в сравнении с 2 кварталом 2021 года в %.

№ п/п	Наименование продуктов	за 2 кв 2021года (в %)	за 2 кв 2022года (в %)	Положительная динамика +	Отрицательная динамика -
1.	Мясо	93,1	96,5	+ 3,4	
2.	Птица	105,8	82,5		- 23,3
3.	Субпродукты	84,1	76,8		-7,3
4.	Рыба	87,4	91,1	+3,7	
5.	Масло сливочное	98,7	93,3		-5,4
6.	Масло растительное	90,9	85,8		-5,1
7.	Молоко и кисломолочные продукты	94,1	93,3		-0,8
8.	Творог	111,6	91,0		-20,6
9.	Сметана	100,1	95,2		- 4,9
10.	Сыр	94,5	78,1		-16,4
11.	Яйцо (шт.)	84,0	89,7	+5,7	
12.	Мука	95,6	96,7	+1,1	
13.	Крупы , бобовые	94,7	106,4	+11,7	
14.	Макаронны	119,5	109,5		-10
15.	Сахар	121,3	105,1		-16,2
16.	Кондитерские изделия	101,3	91,2		-10,1

17.	С/фрукты	115	94,3		- 20,7
18.	Фрукты	93,1	92,6		- 0,5
19.	Соки	90,5	82,5		-8
20.	Картофель	101,1	86,6		-14,5
21.	Овощи	89,8	99,6	+ 9,8	
22.	Хлеб ржаной	91,3	92,0	+0,7	
22.	Хлеб пшеничный	96,9	96,9		
Итого: за 2 кв.2022 года			91,8	+1	
Итого : за 2 кв. 2021 года		90,8			

Из таблицы видно, выполнение натуральных норм за 2 квартал 2022 года в сравнении с 2 кварталом 2021 года увеличилось на 1 %. Увеличение % выполнения норм питания обусловлено изменения рациона питания дошкольников, корректировкой меню, приведение норм питания в доу к оптимальному уровню, повышением оплаты за питание воспитанников, получение увеличенной субсидии на оплату питания льготных категорий воспитанников (дети с ОВЗ, дети-инвалиды и др.).

Из таблицы видно, что % выполнения натуральных норм по отдельным продуктам не равномерен. Но вместе с тем отмечается увеличение уровня употребления многих продуктов в сравнении за 2 квартал 2022 года и за 2 квартал 2021 года: рыбы на 3,7 %, мяса на 3,4 %, круп и бобовых на 11,7 %, яиц на 5,7 %, муки на 1,1%; овощей на 9,8 %.

Уменьшилось употребление: субпродуктов (печень, сердце и др.) – на 7,3%; творога на 20,6 %, птицы на 23,3 %, хлеба пшеничного на 4,8%, сухофруктов на 20,7 %, кондитерских изделий на 10,1 %, сыра на 16,4 %, соки на 8 % , сметана на 4,9 %, макароны на 10 %, сахар на 16,2 %, масла сливочного на 5,4 %, масло растительного на 5,1 %, картофеля на 14,5 %, в основном уменьшение обосновано приведением процента употребления к нормативным показателям, увеличением стоимости продуктов питания.

Осталось на относительно стабильном уровне употребление таких продуктов питания, как (увеличение/уменьшение на 1%): фруктов на 0,5 %, молока и кисломолочных продуктов на 0,8 %, хлеба ржаного-0,7 %.

3. Анализ потребления энергии (ккал-день) белков, жиров и углеводов в сравнении за 2 квартал 2021 года и за 2 кв. 2022г. (Приложение 1). Из таблицы видно, что % калорийности питания дошкольников за 2 квартал 2022 года в сравнении с 2 кварталом 2021 года имеет тенденцию к оптимизации показателей, их незначительному увеличению по сравнению с 2 кв. 2021г., приведению к нормативным показателям за 2 кв. 2022г. Отклонения в выполнении норм потребления энергии (Ккал-день) белков, жиров и углеводов наблюдаются из-за: изменения норм суточной калорийности питания детей дошкольного возраста, изменения рациона питания дошкольников, перевыполнения и невыполнения норм продуктов.

Регулярно проводится проверка по организации питания на пищеблоке. Результаты показали следующее:

- * Условия для организации питания на пищеблоке созданы
 - * Спецобработка произведена
 - * Оборудование используется в соответствии с маркировкой
 - * Закладка продуктов производится в соответствии с меню. Контроль осуществляется дежурным администратором.
 - * Норма выдачи блюд соответствует составленному меню.
 - * График выдачи пищи соблюдается.
- Таким образом, необходимо увеличить потребление субпродуктов, птицы, яиц, рыбы, картофеля, соков.
- Уменьшить употребление: сахара, круп и бобовых, кондитерских изделий, сухофруктов, творога.

Приложение 1

	Белки		Жиры		Углеводы		Калорийность	
	Ясли	Сад	Ясли	Сад	Ясли	Сад	Ясли	Сад
Норма	42	54	47	60	203	261	1400	1800
Январь, Февраль, март (2 квартал 2021г)								
факт	62,8	75,38	50,42	60,58	214,34	265,47	1562,43	1908,59
отклонения	+20,8	+21,38	+3,42	+0,58	+11,34	+4,47	+162,43	+108,59
Январь, Февраль, март (2 квартал 2022г)								
факт	54,49	65,53	46,42	56,37	202,72	249,2	1479,39	1808.6
отклонения	+12,49	+11,53	-0,58	-3,63	- 0,28	-11,08	+79,39	+8,6